
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   405   del 24-06-2020 

 
 

Oggetto:       ACQUISTO  PANNOLINI PER ASILI NIDO COMUNALI APPRO= 

VAZIONE  RDO  SU  MEPA E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 

FATER SPA- DETERMINA A CONTRARRE (EURO 8538,78) 

   

 

 

 

 

 

PREMESSO CHE: 
- questa Amministrazione offre alle famiglie con figli in età 0-3 anni un sistema di 
servizi educativi pubblici per la prima infanzia nelle strutture comunali di Via Curiel a 
Borgo S. Lorenzo, asilo nido “Castagno” e asilo nido “Gelso” e centro per bambini e 
famiglie “Giocanido”; 
- si rende necessario procedere all’acquisto di pannolini per assicurare il corretto ed 
adeguato funzionamento del servizio, nella quantità indicate nell’allegato 1; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii., indica che 
amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario;  
- l’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comma 2^ lett. a) prevede la 
possibilità dell’affidamento diretto di servizi e fornitura di importo inferiore a € 
40.000,00; 
 
VISTO che alla data odierna non è attiva alcuna convenzione stipulata da Consip 

avente ad oggetto il servizio che si intende acquisire ma sono presenti sul MEPA 

operatori economici in grado di fornire il servizio di cui trattasi; 

 

VERIFICATO che il ricorso al mercato elettronico ME.PA favorisce soluzioni operative 
immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di 
snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di 
acquisto;  
 
CONSIDERATO che si ritiene di procedere tramite R.d.O. n. 2525654 (Richiesta di 



 

DETERMINAZIONI n. 405 del 24-06-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

Offerta) invitando a presentare offerta n. 4 fornitori; 
 
CONSIDERATO pertanto che è stata effettuata procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 tramite 
R.D.O. n. 2525654 sul MEPA, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi del 4^ comma, lett. c) dell’art. 95 del D.Lgs n.50/2016 (allegato 2); 
  
VISTO che sono state invitati a presentare offerta n. 4 operatori economici individuati 
tra quelli maggiormente qualificati sul mercato, i cui nominativi sono riportati nella RDO 
n. 2525654, e sono di seguito elencati; 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

FATER  01282360682 

SANTEX 00860580158 

ARTSANA 00227010139 

S.I.L.C.  S.P.A. 00163160195 

 
 
VISTO il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute (allegato 3), dal quale si 
rileva, che: 

• per il lotto n.1 “Acquisto pannolini per asilo nido” è pervenuta n. 1 offerta, 
presentate dalla ditta FATER S.P.A. con sede in Pescara via A. Volta,10  
Partita IVA 01282360682 per l’importo di € 6.999,00, esclusa IVA (Allegato 4); 

• pertanto l’offerta migliore risulta quella presentata dalla ditta FATER S.P.A. con 
sede in Pescara via A.Volta,10  Partita IVA 01282360682 per l’importo di € 
6.999,00, esclusa IVA; 

 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è assoggettato alle norme sulla tracciabilità 
dei pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il codice 
CIG attribuito è il seguente: Z1729A64FA; 
 
ESAMINATA la seguente documentazione prodotta da FATER S.P.A., conservata in 

atti: 
 

 Dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L n. 136/2010 e s.m.i. per 

garantire la piena tracciabilità dei flussi finanzi relativi al presente rapporto, 
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il 

pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

 Dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di 

incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex 
dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo 

 
ACCERTATO che per tale ditta è stata riscontrata la regolarità per il versamento dei 
contributi INPS e INAIL, come risulta dal Durc, conservato agli atti d’ufficio, Prot. INAIL 
22443752 del 16/06/2020 con scadenza validità il 14/10/2020; 
 
DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si 
intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole 
essenziali e modalità di scelta del contraente); 



 

DETERMINAZIONI n. 405 del 24-06-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n.  25 del  27/02/2020 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2020/2021/2022 
(parte finanziaria), con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle 
risorse necessarie alla gestione dei relativi esercizi, da utilizzarsi nel rispetto dei 
limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la procedura (R.d.O. n. 2525654) esperita ai sensi dell’art. 36 
del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2^, lett. a), per l’affidamento diretto della 
fornitura di pannolini per asilo nido comunale di cui, con le caratteristiche 
indicate nella documentazione descritta nell’allegato 3;  
 

2) DI APPROVARE l’esito della procedura suddetta come risulta dall’allegato 3 e 
AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE, per le motivazioni esposte in narrativa, 
alla ditta FATER S.P.A. con sede in Pescara via A. Volta,10 Partita IVA 
01282360682 per l’importo di € 6.999,00, esclusa IVA, per complessivi € 

8.538,78 la fornitura di pannolini per asilo nido, con le modalità indicate 
nell’offerta economica da essa prodotta tramite il MePa (allegato 4); 
 

3) DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avverrà mediante invio, con 
modalità on line, alla ditta aggiudicataria del documento di stipula, generato dal 
sistema sul MEPA; 
 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 8.538,78, imputandole come 
segue: 
 
- Per € 5.871,86 IVA compresa sul cap. 6171 “Gestione asilo-acquisto beni” 
codice bilancio n. 12.01-1.03.01.02.999, esercizio 2020; 
 
- Per € 2.666,92 IVA compresa al corrispondente capitolo dell’esercizio 2021, 
dando atto del rispetto dei limiti dell’Art. 183, comma 6^, lettera a del D.Lgs 
n.267/2000;; 

 
5) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 

internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza); 
 

6) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e del D. Lgs. 
n. 163/2006, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è la 
Rag. Antonella Masolini.  

 
 



 

DETERMINAZIONI n. 405 del 24-06-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 405 del 24-06-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    405    DEL  24-06-20 

 

 

Oggetto:          ACQUISTO  PANNOLINI PER ASILI NIDO COMUNALI APPRO= 

VAZIONE  RDO  SU  MEPA E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 

FATER SPA- DETERMINA A CONTRARRE (EURO 8538,78) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      8.538,78 

 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 405 del 24-06-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


